Καρπόν *δέοντας*. Vertunt vel *carnius Doricus*; quid sit *carnius Doricus* nescio. Suidas fæltum quoddam esse scribit. *καρπόν* *δότινον*, *καρπόν* *δότινον* *τὸν* *εορτὴν* *τὸν* *δότινον* *μετονομάσιον*. hoc nihil ad arbustum. Scribe, *καρπόν* *δότινον*, *καπιτέλλον* *Doricum*, vel, *κιονόφρον*, vel *κεφαλόν* *τὸν* *δότινον* *κιονόν*, *summitas* vel *caput columnæ Doricæ*. *Epistylium* vocat Vitruvius & *capitellum*, apud Pollicem *κιονόφρον*, *αἱ κιονοφροὶ τὰ κιονῶν*. *Capitello* *columnæ* non ineptè flos deciduus comparari potest.

O *τὸν* *χρυσόν*. Hæc Plinius in hunc reddidit sensum. *Fruitus* anno maturescit pariterque floret subnascens, & prior cogitur, (lego ex antiquo codice coquitur, id est, inmatu- relcit, ut Botanici loquuntur.) Mas sit an foemina sterili, inter autores non convenit. Miror Theop. fructum non delineasse. De eo hæc refert Dioscorides *περὶ τῶν* *χρυσῶν* *καὶ* *κρητικῶν* *μύρων*, *ἀπόγλωττον* *μυρινύλον* (ita legendum supra docuimus) *κατεύθυντον*, *πεπαγένθετον* *εἴτε* *τετράκιστον* *εἴτε* *εὐθὺρον*, *εἴδιόθυντον* *ἀχυρώδες*, *κρητικῶν* *μύρων* *τὸν* *καὶ* *κιφαλαλγῆς*. (Scribe *ἀχυρώδης*, si non & hoc verbum corruptum & *κιφαλαλγῆς*: nam ad *κιφαλέρην* *κρητόν*, hoc est, arbuti fructum verba hæc referenda sunt.) *fructum* *profervens*, *pruni* *magnitudine*, *nuclei* *experientem*, cui *mimaculo cognomen est*, *qui* *que* *ubi* *matu-*

rit *subfulvis*, *aut* *rubicundus* *conspicitur*, *in* *efu* *acerosis*, *stomachō* *is* *adversatur*, *capitisque* *dolorem* *excitat*. *Vox* *ἀχυρώδης* *furfureus*. Arist. in problem. *τὸν* *ἀχυρώδην* *τὸν* *ἀλσίαν* *διακαίεται*, *quantum* *in* *farina* *est* *furfurum*, *maxime*, *deuritur*. Nihil furfurei in arbuti fructu. Corrigūt. *καρπών* *δις*. Pomum, inquit, arbuti non levem habet exteriorem cutem, *ut* *cerasum* *aut* *prunum*, *sed* *multis* *minutis* *corpusculis* *extantibus* *asperum*, *ut* *fraga*, *hoc* *Graci* *καρπών* *vo-* *cant*. Non loquitur de facie ac forma Dioscorides, sed de sapore. *ἰδιομέτρον* *ἀχυρώδης*, inquit, (rectius alii *ἀχυρώδην* legunt,) sic enim scribendum, non *καρπών*, *ἀχυρώδης* in neutro genere. Ad *καρπόν* referri voces he debent, *gusto* *est* *subaustrus*, *alioquin* *insipidus*. Non ineptè fortasse quis restitueret *η* *ιδιόποτον*, *ἀχυρώδην*, *ἰδιομέτρον* *τὸν* *καρπόναμον* *καὶ* *κιφαλαλγῆς*, ut vox *ἀχυρώδης* de forma intelligatur, non sapore. Multis enim particulis quasi furfureis ac paleaceis confit. Plinius. *Aliud* *corpū* *terrestrībus* *fragis*, *aliud* *congeneri* *earum* *unedoni*: *quod* *solum* *pomum* *simile* *fructū* *terræ* *gignit*. Non incidit Plinio, adrachnes fructū, quem inimaculo simile docet Theophrastus, fructū quoque terra, id est, *frago* simile esse. Ad *fragi* arbutique similitudinem, quam habent, respexit poeta Sulmonensis, cum ait. *Arbutos fatus montana*; *fraga legebant*. Sunt qui *fraga* montana arbuti fructum existimant, cum ab arbuto particulā, que, disingat poeta. Fortasse non male quis apud Plinium leget. *Quod* *solum* *pomum* *simile* *fructū* *terræ* *q; gignit*; *quomodo* *in* *antiquissimo* *nostro* *Veneto* *codice* *legitur*, *Fruitū* & *arborum* *fructū*, *in* *alto* *non* *humis* *gignuntur*, *ut* *berbarum*, *quarum* *fructū* *in* *terra* *fisi*, *ideo* *terræ* & *fructū* *simile* *pomu* *gigni* *dicit*. *Frage* & *imedones*, *ἐσσας* *καὶ* *τὸν* *τὸν* *διοπλότῳ*, *Graci* *separant*. Pessimè glo- farū auctor *fraga* *μικρίνει*. Nec melius Apuleius, *Comari* *Graci* *Romani* *fragum* *nuncupant*, *nascitur*, *locu* *opaci*, & *mundis* & *collibus*. Nemo, cui mens sana, *καὶ* *μαρτυρεῖ* *fragum* dixit; *frago* comparat arbuti fructum Plinius, & cum eo optimè comparari potest; sed *fragum* à *Graci* *καρπών* *vocari*, non tradit. Arbor est *καρπόν*: humillima herba *fragum*. Arbuti fructus è tenuibus dependent pediculis; *fragis* *similes*, *orbiculati*, *multò* *majores*, & *rotundis* *prunis* *interdum* *magnitudine* *pares*, *multis* *minusculis* *corpusculis* *paleaceis* *constantes*, *initio* *virides*, *deinde* *flavescentes*, *maturi* *elegantissimo* *rubro* *colore* *conspici*, (ut non immerito Poeta Ovid. cecinerit. — *Po-* *moque* *onerata* *tubentis*. — *Arbutus*) *interiore* tamen *carne* *pallescentes*, *nullo* *intus* *officulō*, *sed* *exiguis* *tan-* *tummodo* *seminibus*, *milio* *non* *majoribus*, *tenui* *mēbrana* *in* *meditullio* *obductis*, *edules*, *gusto* *subaustro*, *ali-* *quin* *insipido*, *&* *tenuis* *fortunæ* *hominibus* *expeti*, *ut* *i*, *&* *turdis*, *&* *merulis*, *qui* *his* *per* *hyemem* *vescuntur*. *hyeme* *enim* *maturi* *esse* *solent*, *ut* *scribit* Virgilii.

Venit Hyems, teritur Sicyonia bacca traperis,
Glandes sues lati redeunt, dant arbuta sylva.

Frons hædis expetitur, ut idem ait.

Dulce sati humor, depulsa arbutus hædis.

Hæstenus de arbuto.

Παρεμποτος *τὸν* *φύλλον* *καὶ* *τὸν* *αὐδρόχημα*. Supra lib. I. ex au- toritate Plinii dixi scribendum *αὐδρόχημα*, qui lib. 13. cap. 22. hæc tradit; *Adrachnen* *omnes* *ferē* *Graci* *portulacæ* *no-* *mine* *interpretantur*, *cum* *sit* *herba* & *andrachne* *vocetur*, *unius* *littere* *diversitate*. Doctissimus, & in litteris facile princeps, legit *Andrachnen* *omnes* *ferē* *Graci* *sed* *quid* *est*, inquit, *quod* *ait* Plinius *andracben* *arborem* *ab* *andrachne* *herba* *qua* *portulaca* *est*, *unius* *littere* *diversitate* *discerni*? Eruditis viris *adrachnen* *scribendum* ajunt, quum *de arbore* *intelligitur*. *Primum* *contra* *librorum* *fidei*, *Deinde* & *auctorum* *Gracie* *authoritatem*; *qui* *διδράχλω* *arborem* *pasim* *indigerant*: *postea* *nulla* *diversitas* *litteræ* *inter* *andrachnen* & *adrachnen*, *sed* *una* *littera* *minus* *est* *quā* *in* *altera* *dictione*. *Libri* *hoc* *loco* *scriptū* *babent* *andra-* *den* *omniō* *pro* *andraclen*, *nam* *ita* *in* *sequentib*, *planè* *pre-* *serunt*. *Ceterū* *andracle* *est* *silvestris* *arbor*, *noque* *in* *planis* *nascentis*, *similia* *unedoni*, *folio* *tantum* *minore*: *Ita* *enim* *scri-* *bitur* *in* *antiquis* *exemplarib*. Erpaulò post: *Similis* & *Gapharæ* *bifera* *aque* *quā* *andracle*, *sed* & *lib. 16. c. 22.* *Ita* *disertim* *in* *optimo* *Tbuanæ* *inveni*, *inter* *utraque* *genera* *sunt* *andracile*, *in* *Gracia* & *ubique* *unedo*, *quod* *certum* *pro* *andracile*, *pro* *andracle* *vel* *andrachle*. *Hæc* *igitur* *Plinii* *sententia* *est*, *ἀὐδρόχηλον* *dici* *de* *arbore*, *ἀὐδράχλω* *de* *herba* *portulaca*, *li-* *teræ* *unius* *diversitate*. *Sed* *hanc* *scit*, *vir* *in* *omni* *stu-* *diorum* *genere* *exercitatissimus*, *an* *ita* *distincta* *hæc* *nomina* *reperi* *erit* *in* *exemplaribus* *Theophrasti*, *quæ* *tum* *exta-* *bant*. *Hodie* *quæ* *extant*, *hanc* *differentiam* *non* *agno-* *scunt*, *sed* *ἀὐδράχλω* *ultramque* *vocant*, *tam* *arborem* *quam* *herbam*.

herbam. Certè ἀδράχνη Atticum erat, pro ἀδράχνη ut; αἴτεον pro ῥίζαις, ἀλασσόνεον pro ἀράβισπον & similia. Helladius in Chrestomia apud Phothium: ὅπερ ἡράκλεια μυελαῖς ἐστὶν ἀμφοτεμέλη, ὁ τοῦ ἄντρος ἐστὶν Θεοῦ ἀμφοτεμέλης λίγην ἐχεῖν. Εἰ δὲν ἔστιν ἡ πατέρας Φατοῦ ἡ ἀπίκαιρη λήγειν ἀδράχνη. Si Atticorum est ἀδράχνη pro ἀδράχνη, utique tam in arbore quam in herba habebit locum: Nam utraque communiter ἀδράχνη. Sic erit vana differentia, quia Plinius herbam ab arbore distingui vult. Ad Hellanii locum lib. 7. cap. de portulaca respondet, non peccant contra librorum fidem qui adrachnen scribunt. In Veneta antiquissima editione constanter adrachne scribitur, nisi quod lib. 16. cap. 22. legatur, inter utraque genera sunt adrachne, pro quo in vulgata editione adrachne. Quomodo etiam locis citatis in antiquissima Parmensi legitur. Apud Graecos autores fatendum, passim legi ἀδράχνη, si unum locum excepis Theophrasti lib. I. hist. cap. 8. ubi in Lugd. editione ἀδράχνη legitur. Sed Plinii loco citato, mendosa & corrupta reliqua Theophr. loca, ubi ἀδράχνη legitur, doctissimi afferunt. Quod autem scribit doctiss. vir, nullam diversitatem litteræ esse inter adrachnen & adrachnen, verū in altera dictione litteram esse minus; id fatendum est, si strictè verba Plinii sumantur; si vero paulò laxius accipiamus, secus res sese habet. Nam ubi littera deest, ibi & litteræ est diversitas: nempe quod una absit quæ in altera adest. Atque ea Plinii mens, si antiqua & Veneta & Parmensis lectio vera. Sed in tanta rerum diversitate, & obscuritate quilibet sua fruatur opinione licet. Ceterum, quod etiam pro altera facit opinione, hodie non ἀδράχνη à Græcis sed ἀδράχνη vocatur, ut refert ex Honorii Belli epistolis Carolus Clusius.

Mīzōn ἢ *φλοιον* ἀδράχνη. Hoc de folio Plinius. Ceterum, inquit, adrachne est sylvestris arbor, neque in planis nascentis, similis unedoni, folio tantum minore & nunquam decidente. Quod de arbore Graecus, id de folio Latinus. Falsum est, folia adrachnes minoria esse quam arbitri; majora & latiora sunt.

Tον ἢ *φλοιον* ἀδράχνη &c. Aestivo tempore quando rumpitur cortex, colore est medio inter pallidum, & cineraceum: sed hoc non puto novisse Theoph. Saltem non scripsit λόγον, verum λέπον. Quod non tantum ex Plinio, verum ipso probatur Theophrasto: libro enim 9. cap. 4. ubi de Thure agit, scribit. *Φλοιον* ἢ *τηγλαῖον*, *φλοιον* τῆς ἀδράχνης. Quod de myrrha accepit Plinius, corticem levem, inquit, similemque unedoni. Ἀδράχνη quandoque interpretatur unedonem, quod adrachne unedoni satis similis sit, & in Latio celo magis cognita unedo quam adrachne, quæ arbor est Graeco ac Cretensi solo familiaris. Nomen habet apud Latinos. Ideo unedonem pro adrachne substituit. Falluntur enim qui ἀδράχνη arborem reddunt portulacam. Hoc obiter. Legit etiam Plinius λέπον. cortex. inquit, non scabro quidem sed qui circumgelatus videri possit, tam triplex aspectu. Colligunt quidam, Plinium leguisse φλοιον λέπον ἢ *τηγλαῖον* λέπον, quod non adeo absurdum quibusdam videretur. Immo ita scripsisse Theophrastum sibi plane persuadent. Τηγλαῖον & επιτηγλαῖον arbores dicuntur, quæ gelu laeduntur. Unde *τηγλαῖον* διδοξει, cuius cortex circumgelatur. Nam cortex rumpitur & finditur gelu. Et haec causa est ἐπιτηγλαῖον in multis arboreis. Ita multis placet viris etiam doctissimis. Alter tamen se res habet. Non rumpitur cortex hyeme, sed æstate; cortex. hyeme levis est, neutiquam ruptus, Ideo vulgatam servo lectionem, ac lego. φλοιον λόγον τηγλαῖον λέπον; quod cortex quando æstate rumpitur inter album & cineritium colore sit medio, qui albus dici metitur. Sed perinde utrum λόγον an λέπον legas, si λόγοι dicas quando ruptus cortex est & cadit, ut scribit lib. I. cap. 8. Theophrasti Adrachnen describunt Clusius & Alpinus; ac quidem Clusius cap. 31. lib. I. histor. his verbis. Portulaca; inquit, (Honori Bellus Cretensis Medicus) seu ἀδράχνη Theophrasti, frequens provenit in Creta, montibus Leucis, & alibi inter faxa, fruticis potius quam arboris modo; perpetua fronde viret, foliaque habet lauri-nis adeo similia, ut solo odore dignoscantur. Nam adrachnes folium odore caret: caudicis & ramorum omnium cortex adeo levis, rubens, & splendens est, ut corallii rami esse videantur. Aestate rumpitur cortex, & in tenuissimas bracteas decidit, quo tempore neque rubens neque splendens cernitur, sed medium quendam inter pallidum & cineraceum colorem acquirit. (haec omnia observavit Theoph.) florem & fructum bis, ut arbutus, profert, & hunc quidem adeo similem, ut alterum ab altero nullo modo dignoscere queas, Differt tamen arbor ab arbuto, quoniam tantum provenit in montibus, neque folium serratum habet, neque corticem cau-

dicit scabrum. Ligni materies durissima est, fragilis tamen, quia flecti non potest; rusticis igni fruendo servit, & ad verticilla conficienda mulieram fusis appendenda; Theo-

Adrachne cum flore ex Clusio.

Adrachne sine flore ex alpino.

phrastus recenset hanc arborem, inter eaque detracto cortice non intereunt, & petuæ fronde virent, hyemæque in cunctine folia retinent: quod ita se habere à me observatum. Vocatur hæc arbor in Creta, & tota ferè Græcia ἀδράχνη. Hæc ex Belli epistola Clusius. De adrachne egit Theoph. lib. I. cap. 8. & 15. cap. 4. 6. 16. lib. 4. cap. 18. lib. 4. cap. 8. Describit & Adrachnen Alpinus lib. I. de plantis exoticis cap. 14. his verbis. Pro portulaca arbore ramus ad me missus est, sine floribus atque sine fructibus, foliis densis, circumquaque stipatis, oblongis, extremis in acutum desinentibus, perpetuè virentibus, quorum superius in germine posita arbuto similia sunt, licet latiora apparent, unde in rotunditatem etiam vertuntur. Hæc interna parte nigrescunt, externa alblicant, carnosæ sunt. & dura, duris longisque & crassis pediculis inherentia, sursum acta, non serrata: ramus vero hisce foliis prædictus ad undique stipatus, cubito longus est, digitis minoris crassis, cuius cortex cum labore rubet, ac splendet perinde, ac corallii quasi ramus esse videatur, perpetuèque fronde est. Lignum vero colore albicit, durum: alicujus coloris obscurissimi non expers, & obscurè calascens lingam. Non dubito, arborem esse adrachnen, sive portulacam Theoph (quam arborem Petrus Bellonius in Syria offendit) præsentique, Cum foliis sunt arbuto similia, audierimque fructum ferre arbuti. Carolus Clusius lib. I. rariorū plantarum. ex Honorio Bello expressit iconem habentem, etiam fructus arbuto similes, At non potui non mirari, in ea imagine ramum fructus habentem, & foliis nimis rarum videri, & folia aliquantum foliis arbuti dissimilia, que fortasse in ramis fructus habentibus, ita mutari oportebit. Hanc arborem multis etiam locis in sua peregrinatione observavit Petrus Bellonius, atque lib. 2. observat. cap. 104. scribit, iter facienti Halepo Antiochiam, in tumulis nascentem sibi conspectam, cuius ramos suo fructu onustos, quilibet eorum qui comitabantur, abstulerit; ut in itinere ederet: maturus enim erat, elegantique suo colore singulos ad edendum invitabat; racematis autem cohæbat, magnitudine & colore fructus rubus ideæ, quem Galli framboles appellant, mollisque erat ut arbuti fructus.

** Οὐατος εἰς τόπους τῷ φύλασσε καὶ ικανημέλιαν. Vertunt, pruni his folio similis. ικανημέλια Latinis, prunus. Sed pruni fructus in pappos non abit, nec huic arbuti adrachne que folium, nec arbor procera, sed magna, ut Theoph. lib. 4. hist. scribit. Mira corruptela in Graeco codice. Corrigunt ικανημέλια. Alii ex Plinio corrigunt ικανημέλια. Nam lib. 13. cap. 22. de arbuto & adrachne egit, sub jungit, *Similis & coggygria folio, magnitudine minor.* (non dicit Theoph. minorem arborem adrachne, arbutoque, sed simpliciter arborem parvam) *Proprietatem habet amittendi fructum lanugine, (pappū vocant,) quod nulli alii arborum evenit.* Male ex Theophrasto viri docti corrigit Plinium, leguntque, *similis & coccymelea folio.* cum Theoph. ex Plinio corrigi debeat, quod prunus fructum papposum non habeat. In antiquo Veneto legitur, *similis & cogrygia est folio &c.* In titulo vero capitinis congrygia scribitur: quomodo etiam in indice scribitur: in indice scripto coccyiam vocari asserit Doctiss. Salmasius, & pro coccygia legendum ait ικανημέλια. Nec dubitat, quin & Plinio corrigendus Theophrastus, apud quem reponit, οὐατος ἡ εἰς τόπους τῷ φύλασσε, καὶ τῆς ικανημέλιας; quod in ικανημέλια murarunt correctores. Hesychius ικανημέλια vocat hunc fruticem, sed, more suo, βορδίω esse dicit; Sic enim & frutices & arbores sæpe appellant. ικανημέλια ζώον, ή τὸ δέρμα, καὶ βορδίων, coccyx animal, avis, herba. Fallitur vir magnus, ικανημέλια herba à coccygia diversa planta, Recentiores cucli florem vocant, de quo alibi nobis agendum erit. Coccygia fortasse frutex cuius meminit Theophrastus dicitur, quod eo vigeat, floreatve, vel fructum ferat tempore, quo coccyx id est, cuculus cantat, vel cantare desinat. Sic apud eundem Hesych. ventus quidam coccygia dicitur. ικανημέλια ἄνηρ οἰκογονία). *Crotoniatæ ventum quendam coccygiam vocant*, quod eo tempore spiret quo cuculus coccyzat. Sed unde nomen accepit frutex hic, me fugit. Illud falsum scio, quod scribit Plinius, solum hujus fruticis, vel, si placet, arboris semen in pappos abire: nam constat, & salicis fructum in pappum evanescere. Sunt qui coccygiam putant plantam quam vulgo*

crafftudinis, qui in numerosos rotundos ramulos, cortice obscurè rubente vestitos, dividuntur. Folia firma, venosa, lata, densa, terebinthinis foliis fermè paria, latiora tamen, & orbiculato mucrone, oblongis rubentibus pediculis nitentia, tenuiores ramulos amplectuntur, quæ non ineptè comparari possunt cum adrachne foliis, ab Alpino delineatis; Odore quodammodo lentiscino, gustuque adstringente, non injucundo tamen. Folia hæc sub finem æstatis rubescunt, elegantissimoque nitore oculos oblectant. In supremis ramis emicat veluti racemos quidam, ex viridi pallescente, qui paulatim in papposum muscarium explicatur, & evanescit, innumeris tenuissimisque capillamentis fuscis, tortilibus, involutum, nutantibus in militum galeis plumosis cristis non absimile, papporum lanugini intersparsis; seminibus ex nigro rufescientibus minutis, figurâ cor æmulantibus. Radix dura, lignosa, non altè descendens, raris fibris donata, ut terebintho. Copiosè crescit agro Auriaco, quatuor miliibus Avione, quâ ad insulas & aquas sextias itur. Reperiitur etiam circa Viennam, locis montanis. Ac illic quidem floret Majo mense, calidioribus verò locis matridi, fructus maturescit Iulio, & Augusto. Non videtur huic frutici nomè impositum à *cuculo*. Sed à *cuculo*, quod folia, semen, pediculi floris, cortex, rubeant ac purpureescant. Hesych. *κοκκίνια* τὰ ἔρπη κοκκίνη. Fortè non scribendum *κοκκίνη* vel *κοκκίνης*; sed vel *κοκκινήλεια*, ut Ruellius ait, vel, *κοκκινήλεια* à rubidine, purpureoque nitore: vel, si Plini videretur lectio præstare, *κοκκύδια*, Nam in indice & capitinis titulo antiqui codicis conglyria scriptum est. Hę conjecturæ sunt, quas affirmare nequeo. Sunt qui fruticem descriptum cotinum Plinii existimant, cuius lib. 16. cap. 18. mentionem facit his verbis. *Est in Appenino frutex, qui vocatur cotinus, ad linimenta modo, conchylii colore insignis.* Ex quibus sanè nemo facile colligat, an ei stirpi, quæ apud herbarios tale nomen obtinuit cotini appellatio rectè tributa sit. Radix hujus stirpis, ut refert Aloisius Anguilara, lanas pannosique rubente ruffoque inficit colore. Idèo forte Plinius conchilii colore insignem tradidit, Nempe à radice rubente, rofeoque radicis colore, seu potius tinctura, in montibus Apenninis *rosolo* vocari scribunt. Gratianopolitani ejus foliis summisque ramusculis ad lineas vestes nigro colore inficiendas utuntur, quas aliis mulierculæ superimponunt, ne subiectæ pulvere & fordibus inquinentur. Allobroges Sabaudi arbusculas integras, vel earum grandiores ramos delibatos vendunt, suaque lingua *fuster* vocant, ad pannos, ut Lugdunensis refert, luteo colore tingendos. Is enim est ligni color. Diænses Allobroges sua lingua *Rbu* vocant, corticeaque coria spiffant, ac concinnant. Id quod nonnullos movit, ut *rheom* coriariorum esse crederent, alios, ut cotinum coriarium vocarent. Cotini nomen Clusius inditum putat à foliorum tabescientium rubro colore, quo cotinum inficere scribit Plinius. Scribunt alii, *κοτίνης* esse circeos floccos, quales in galeis, aut galli gallinacei vertice visuntur; qua de similitudine floris dictus fuit hic frutex, qui de summis virgultis pulcherrimum lanificium tollit, sericeo vellere & contextu calamistratum, quod crispatur & explicatur in latam cæsariem, crinibus puniceis, fuscis, & tortilibus. Nusquam legi hanc *κότινον* habere significationem. apud Hesych. *lego κότινον* εἰ τοῦ καπιθαλαῖα, id est, *cottici galeas significant*. Apud eundum *κότινης* τοῦ καπιθαλαῖα significare reperio. *κότινος* ei arbor est, quam olearium vocant.

cotinum coriatam vocant. hand magnæ altitudinis frutex, virgis nigricantibus, tricubitalibus, quandoque majoribus, raro quinque cubitos excedentibus, digitalis

φλοια, cortex tantum non fructu præcassus ac renascens, atque etiam in denos pedes undique explanatus. Vjus ejus anchoralibus maximè navium, pescantiumque tragulis, & cadorum obturamentis: præterea in hyberno fœminarum calceatu. Quamobrem non infacetè Græci corticis arborem appellant. Sunt & qui fœminam ilicem vocent, atque ubi non nascitur ilex, pro ea subere utantur, in carpentariis præcipue fabricis, ut circa Elin & Lacedæmonem. Nec in Italia tota nascitur aut in Gallia omnino. Postremum, ut mox dicam, falsum, quod præcedit, de phelldry dixit Græcus auctor, Latinus male suberi adscribit. Vide Theophrastum de phelldry. Non infacetè, inquit, corticis arborem appellant. Videtur φιλλὸς quasi φλοιος dici vnluisse. Certè φιλλὸς arboris cortex, leveque lignum. Hesychius φιλλὸς στεληρός πόπος, καὶ δυστερός, καὶ εἰπιπολὸς περιώδης, καὶ φλοιος δένδρος, καὶ εὐλογὸς φιλλὸς. Locus siccus, & difficilis, ut plurimum petrosus, & cortex arboris, lignumq; leve. Suberem etiam simpliciter corticem vocarunt Latini. Quod non difficulter probari potest. Apud Strabonem in adagio legimus, οὐ φόπος, εἰς φιλλᾶ, subere leviorē esse. Hoc expressit. Horat.

Lib. 3. od. 4.

Quanquam sydere pulchrior
Ille est, tu levior cortice, & improbo
Iracundior Adria.

Idem satyra 4. lib. I.

— Simul ac duraverit atas
Membra animumque tuum, nabis sine cortice. —

Id est, αὐτὸς φιλλᾶ. Pindarus in Pythiis hymno secundo,

— αἴσι—

πλισός εἴμι φελλὸς ὡς
ὑπὲρ ἔργον ἀλμάς.

— immen-

sabilis sum ut suber, (sive cortex)
super superficiem mari.

Ad hoc allusit idem Horatius de Ulyssे loquens epistol. lib. I.

Dum sibi, dum sociis redditum parat, aspera multa
Pertulit, adversis verum immersabilis undis.

Quia suber mergi nequit, pescatores ea utuntur sustinendis retibus, plumbeis glandibus in profundum dejectis. Hunc usum non tantum apud Batavos, Gallos, Hispanos, Germanos habet, sed etiam apud Græcos & Latinos. Suidas φιλλὸς; αὐτοπτῶς νέθεν φιλλὸς αἱ εχρίσιν οὐ μαλαχίου βόλαι; Phellos immersabilis aquis, semper occultum rete pescatorum quasi sorte indicans. Plinius, usus ejus anchoralibus maximè navium (eundem hodie apud Batavos usum præstat,) pescantium tragulis, & cadorum obturamentis, præterea in hyberno fœminarum calceatu. Calcearii expetitam valde suberem ad crepidas conficiendas quilibet novit. Græciae Bataviaeque puellæ virginis, non valetudinis causa, sed superbie gratia humi modi calceos gestant, ut majores, grandioresque videantur. Clemens Alexand. 3. pædag. ex Alex. Comico.

Τυγχάνει μικρόπτερος φιλλὸν τοῦ τούτου βλαστῆσον συνειδηταῖς.

Parva videtur quedam esse, in calceis insuatur suber.

Ἐπιφύλωξ in Aldino & Basili. codice περὶ φιλλῶν. Quam cur rejicerit lectionem causam video nullam. In Pyrrhenæis montibus frequens, etiam in Aquitania Pyrrhenæis adjacente regione. Nec in Tyrrhenia sive Hettruria reperi nego; sed vulgatam si velis sequi lectionem, non uno loco corruprus erit codex: fin vero Aldinam & Basiliensem servet, nulla opus mutatione. Vides Plinii erratum, qui nec in Gallia, nec in Italia nasci tradit suberem, cum in utraque frequens reperiatur.

Τὸ δὲ δίδυρον. Plinius loca citato. Suberi minima arbor, glans pessima, cortex tantum &c. Hæc falsa sunt. Scribe, cum Dalecampio. Suberi non minima arbor, glans pessima: suber enim mediocris magnitudinis arbor, ilice plerumque major, caudice, ubi adolevit, longè crassiore, ἀλιγάνδας sive paucorum ramorum; sed ilignis sunt firmiores. Tὸ δὲ φλοιος παχὺς, ἄση &c. Cortex crassus admodum ac

densus, carnosus, scaber, rimosus, qui, nisi suo tempore detrahatur, sponte dehiscit, ac in fragmenta se separat, alioque subnascente expellitur, eo sublato, qui subest novellus adeò rubet, ut procul aspiciens arboreas

Suber.

rubrica aut minio pictæ videantur. Quinqueranus, qui de laudibus Provinciæ scripsit, triplicem suberi corticem tribuit. Sed præstat ipsum audire; nam quædam in ejus historia tradit ab aliis hactenus non observata. Suberis, ait, arbor uberrimè in Olbiensi ora provenit, sicutis specie grande majore, & deteriore, trunco ingenti. Hunc vestiunt cortices terni; primus præcassus, qui in cadorum & omnium penè vasorum obturamenta adsciscitur, pescatorum retia, contra prementem plumbō, elevat, ex eo etiam fuit alvearia. Secundus crepidas munit, & hibernum calceatum. Ex tertio subtili atque admodum delicato, fuit pateræ, è quibus quicquid heclicis propinatur, magna utilitate hauritur. Eo melior hæc arbor, quo vetustior: detrahendis corticibus hæc est ratio: qua stipes telluri committitur, circumscinditur ad lignosam usque materiem, pariterque in summis humeris, antequam in brachia dividat se: mox à summo ad imum fandatur: detrahiturque triplex cortex. Non explanatur aqua, sed igni, nec demuntur, nisi tertio mox anno: quod si paucis diebus à tonsura largi imbrez intervenerint, arbor interit, quod raro accedit, nimirum regione calida & siccā, & temporum observatione raro fallente. Hactenus Quinqueranus. Verū in Hispaniis, inquit diligentissimus Carolus Clusius, primum illum præcassum corticem dun-taxat detrahere solent: quo non modo ad cadorum obturamenta, alvearia, & nonnulla etiam vasa rustici utuntur; sed etiam ad tuguriorum, & murorum prætexta, præser-tim in ea Boëticæ parte, quam Estremaduram vocant; ubi interdum totis pagis, ædes magnis suberis fragmentis, im-bricum loco, tectas conspiciere licet. Idem cortex exteriore illa scabritie derasa, munieris crepidis & hyberno calceati idoneus: Itaque videtur Quinqueranus, præter veterum auctorum sententiam, ex præcasso illo, externo que cortice binos fecisse; nam scabritia illa exterior ad nullam rem utilis. De cortice suberis vide cap. 8. lib. I. cap. 18. lib. 4. hist.